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Abstrakt

Diplomová práce „Výtvarný časopis Ateliér od svého vzniku po současnost― se

zabývá výtvarně zaměřeným čtrnáctideníkem Ateliér, který vycházel od roku 1988 do

prosince 2015. Práce zasazuje periodikum do historického kontextu doby osmdesátých a

devadesátých let aţ po první dekádu nového tisíciletí. Diplomová práce se podrobně

zaměřuje na roky vycházení časopisu Ateliér 1988, 1989, 1990, 1992, 2000 a 2008.

Nejpodrobněji jsou zkoumány roky 2012 a 2015, které jsou pro časopis zásadní zejména

z hlediska finanční krize periodika. V roce 2012 se časopis dostal do finančních potíţí,

které vyvrcholily koncem roku 2015, kdy list podal ţádost o likvidaci a dne 1. ledna

2016 do likvidace vstoupil.

Ve všech zkoumaných ročnících je zaměřena pozornost také na redakci,

grafickou úpravu a obsah čtrnáctideníku Ateliér. Nejpodrobněji je obsah zkoumán

v letech 2012 a 2015, kdy pomocí analýz všech autorských textů budou představeni

všichni přispěvatelé z řad redakce i externistů, kteří se podíleli na obsahu obou ročníků.

Pozornost je věnována i tomu, kteří autoři do periodika přispívali, kolik jich bylo

celkem a kolikrát do časopisu za rok přispěli.

Druhá analýza je věnována pouze autorským textům na jednotlivé výstavy, které

byly v roce 2012 a v roce 2015 představeny. Cílem této analýzy je zjistit, jaké umělce a

výstavy periodikum prezentovalo, kolik výstav bylo autorských a kolik společných,

zdali se jednotliví umělci představili v rámci několika výstav, nebo se o nich časopis

zmiňoval pouze jednou. Předmětem zájmu jsou také výstavní prostory, v nichţ byly

prezentované výstavy nainstalovány, a otázka, zdali šlo o praţské, mimopraţské či

zahraniční prostory. V neposlední řadě tato analýza zkoumá, jaké výtvarné techniky či

postupy umělci při tvorbě svých děl vyuţívali a kterých expozic bylo nejvíce z hlediska

výtvarného zaměření. V této diplomové práce je uplatněna jak historická analýza, tak

kombinace metod kvalitativního a kvantitativního výzkumu.

Abstract

This diploma thesis "The Art Journal Ateliér from its foundation to the present"

goes into the semimonthly art-oriented Ateliér magazine being issued from 1988 to

December 2015. The work looks about historical context of period 1980 and 1990 until

the first decade of the new millennium. The thesis, in detail, is focused on Ateliér

magazine publishing in years 1988, 1989, 1990, 1992, 2000 and 2008. The most

detailed there are analyzed years 2012 and 2015, the crucial years, in light of magazine

financial crisis. In 2010 the magazine got into financial trouble that culminated at at the

end of 2015, the time the periodical had made a request for liquidation. 1. January

2016 the magazine entered into liquidation.

In all surveyed years the attention is focused on the editorial staff, the graphic

design and the semimonthly Ateliér magazine content. The most detailed is the

magazine analyzed in 2012 and 2015 by using the analyses of all authorial texts there,

there will be presented story writers contents from among the editorial staff and

externals who had participated in both editions. An attention is paied to those authors

writting in the periodicals,on how many there were in total and on how many times

they wrote in the magazine in one year.

The second analysis aimes only on copyright reviews of individual exhibitions

that were presented in the year 2012 and 2015. The aim of this analysis is to find out

what artists and exhibitions were presented in Ateliér magazine, on how many

periodical exhibitions were authorials and on how many of them were common.

Furthermore wherher individual artists presented in the framework of several

exhibitions or if the magazine mentioned only once about them. The subjects of

interests are also the exhibition spaces in which presented exhibitions were installed

and whether they were in Prague area, out of Prague or in foreign exhibition spaces.

Finally, this analysis goes into art techniques, art procedures used in the art work

creation process, on how many of expositions were the most of the artworks in terrms

of an art focus. In this thesis are applied both the historical analysis and the combination

of qualitative and quantitative research methods.
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Úvod

Tématem této diplomové práce je činnost výtvarného časopisu Ateliér od jeho

vzniku v březnu 1988 aţ do prosince roku 2015, kdy vydavatel periodika, Společnost

časopisu Ateliér, byl z finančních důvodů nucen jeho vydávání ukončit.

V prostředí výtvarných umělců se pohybuji celý ţivot. Moje maminka

vystudovala v osmdesátých letech Vysokou školu umělecko-průmyslovou, obor textilní

výtvarnictví, a tak jsem v dětství velmi často trávila čas na jejích i dalších výstavách.

Výtvarné umění a kulturní dění obecně hraje v naší rodině velmi důleţitou roli. Můj

zájem především o českou výtvarnou scénu trvá i nadále; navštěvuji nejaktuálnější

výstavy, scházím se s umělci a studenty výtvarných škol a vnímám celkové výtvarně-

kulturní dění. Proto kdyţ jsem přemýšlela o tématu své diplomové práce, napadlo mě

propojit svůj zájem o výtvarné umění s prostředím médií. Právě takovým spojníkem

obou těchto pólů se ukázal být výtvarný časopis Ateliér.

Čtrnáctideník Ateliér přinášel informace, které se týkaly nejaktuálnějšího

výtvarně-uměleckého dění jiţ od 30. března 1988, kdy vyšlo jeho 1. číslo. Postupně

prošel změnou reţimu, kompletní obměnou redakce (šéfredaktora Františka Kšajta

vystřídala Blanka Jiráčková, která na této pozici setrvala aţ do prosince 2015) a

několikrát se také proměnil graficky i obsahově. Na konci osmdesátých let se časopis

Ateliér stal pro mnohé výtvarníky nadějí, ţe konečně začalo vycházet periodikum, které

bude přinášet odborný kritický pohled na jejich tvorbu. Do časopisu během jeho

působení přispívala řada význačných teoretiků a historiků umění, kupříkladu Jiří a Jana

Ševčíkovi, Milena Slavická, Věra Jirousová, Jiří Valoch a mnoho dalších.

V devadesátých letech měl tento list zásadní význam jak pro veřejnost, kterou

informoval o současné výtvarné scéně, tak i pro samotné výtvarníky, jimţ poskytoval

kritickou zpětnou vazbu na jejich tvorbu.

Doba se ale proměnila a přišla éra internetu, s níţ se mnohá tištěná periodika

začala rozšiřovat také do online prostředí prostřednictvím mutací. To však nebyl případ

časopisu Ateliér, který se vycházení v internetové podobě bránil aţ do samého konce

své činnosti. Na internetu po roce 2000 fungovaly webové stránky

http://www.atelier-journal.cz, kde však byly podávány spíše obecné informace o chodu

redakce, neţ o samotném obsahu časopisu. Tyto internetové stránky, z nichţ jsem

v průběhu své diplomové práce také čerpala některé údaje, jiţ v současné době nejsou

funkční; zrušeny byly přibliţně na konci dubna 2016.

16

Od roku 2014 funguje časopis Ateliér na sociální síti Facebook, kde i v současné

době občasně informuje o kulturně-výtvarném dění. Šéfredaktorka časopisu Blanka

Jiráčková však trvala na zachování tištěné verze časopisu v periodicitě vycházení

kaţdých 14 dní, ačkoli na to zejména v posledních 3 letech scházel dostatek finančních

prostředků. Tato situace se postupně zhoršovala; finanční krize vypukla poprvé v roce

2012, a jelikoţ se jí nepodařilo překonat, dne 17. prosince 2015, po 27 letech své

existence, časopis Ateliér veřejně oznámil ukončení své činnosti.

Ačkoli mým původním záměrem bylo zaměřit se nejvíce na první roky vydávání

listu a na jeho proměnu po změně reţimu, po překvapivém ukončení činnosti časopisu

byl tento záměr přehodnocen a po dohodě s vedoucí práce, docentkou Barbarou

Köpplovou, jsem se rozhodla zkoumat podrobněji poslední roky vycházení, konkrétně

roky 2012 a 2015, které byly pro časopis v rámci finanční krize zásadní. První roky

vydávání tohoto periodika však opomenuty nejsou a je jim věnována celá 3. kapitola

této diplomové práce.

Tato práce se zabývá činností časopisu Ateliér od osmdesátých let aţ do roku

2015 a je rozdělena do 6 kapitol. Nejprve bylo nutné zasadit vznik tohoto výtvarného

časopisu do kontextu doby a české umělecké tvorby. Tomuto tématu se věnuje

1. kapitola, která se zabývá výtvarným uměním v období osmdesátých a devadesátých

let 20. století a v první dekádě nového tisíciletí. V rámci jednotlivých období jsou zde

představeny některé z výstav, které dotvořily celkový historický kontext. Vzhledem


[…]


bodování 1-5). Členové komise obodovali předloţené ţádosti na základě individuálního prostudování a

po společné rozpravě ke kaţdé z nich. Výsledky 1. kola byly zveřejněny na webu Ministerstva kultury

v prosinci 2014. Ve 2. kole, které se konalo 20. 2. 2015, komise po diskusi nad úspěšnými projekty

navrhovala výši dotací.

Projekty byly komisí hodnoceny podle kritérií:

 přínos pro obor (vysoká umělecká či odborná úroveň, umělecká kreativita apod.),

 přínos projektu z hlediska zachování a rozvíjení umělecké různorodosti,

 přínos pro kreativitu a inovaci,

 záběr působnosti z geografického hlediska (poţadavek nadregionálního, celostátního či

mezinárodního významu),

 obsahové zpracování projektu (jasná formulace obsahu a cíle, soulad s vyhlášeným okruhem,

konkrétní realizační plán, personální zajištění, časový harmonogram projektu),

 reálnost projektu včetně přiměřenosti nákladů,

 schopnost ţadatele projekt realizovat,

 účelnost a oprávněnost pouţití dotace MK v předchozím období.

Celkový objem poţadovaných finančních prostředků: 28 000 tis. Kč

Celkový objem finančních prostředků určených na výběrové dotační řízení: 13 000 tis. Kč

Počet podpořených projektů: 69

Vzhledem k finančním moţnostem rozpočtu kapitoly 224 – Ministerstvo kultury v programu Kulturní

aktivity na rok 2014 a s ohledem k velkému mnoţství ţadatelů o dotaci v oblasti profesionálního

výtvarného umění v roce 2014 nemohly být všechny úspěšné projekty podpořeny v poţadované výši.

Počet projektů navrţených k víceleté podpoře: 7

Ministerstvo kultury upozorňuje, ţe dotace v roce 2016 a 2017 můţe být na víceleté projekty

poskytnuta, pouze pokud budou splněny všechny tyto podmínky:

1. Rozpočtové moţnosti Ministerstva kultury v programu Kulturní aktivity to umoţní.

2. Ţadatel podá ţádost o poskytnutí dotace na kaţdý jednotlivý rok, a to ve vyhlášeném termínu

výběrového dotačního řízení – bez ţádosti nemůţe být dotace poskytnuta (§ 14 zákona č. 218/2000 Sb.).

3. Ţadatel řádně, úplně a včas vyúčtuje dotaci, kterou mu Ministerstvo kultury poskytlo v předcházejícím

roce – pokud tak neučiní, nesmí mu být podle příslušných usnesení vlády dotace v následujícím roce

poskytnuta.

Ministerstvo kultury zdůrazňuje, ţe na dotace není právní nárok.

Zdroj: Ministerstvo kultury ČR
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Příloha č. 44: Výtvarné umění. Okruh 4 – Odborná periodická publikace v tištěné

či elektronické podobě 2015

(tabulka)

Název žadatele Název projektu

Právní

subjektivita Náklady Požadavek Body Dotace 2015

Víceleté

Dotace

2016 -

Návrh

Víceleté

Dotace

2017 -

Návrh

Poznámka - žádosti přihlášené do tzv. víceletého financování jsou vyznačeny zelenou barvou.

Ústav dějin umění AV ČR Umění /Art

veřejná

výzkumná

instituce 1 193 550 60 000 5 60 000

Akademie výtvarných umění v Praze, Vědecko-

výzkumné pracoviště Sešit pro umění, teorii a příbuzné zóny

Veřejná

vysoká škola 293 000 200 000 4 200 000 200 000 200 000

ERA Média ERA21 ročník 2015 s.r.o. 5 530 000 490 000 4 490 000

Krajská galerie v ýtvarného umění ve Zlíně,p.o. Prostor Zlín

příspěvková

organizace 833 000 230 000 4 230 000

Zlatý řez, občanské sdružení časopis Zlatý řez spolek 430 000 300 000 4 250 000 250 000 250 000

Joachim Dvořák (J.Dvořák - Via Vestra -

Labyrint) LABYRINT REVUE fyzická osoba 1 200 000 250 000 4 120 000*

Artalk Artalk.cz spolek 870 000 590 000 4 500 000

Fotograf O7 o. s. Časopis Fotograf 2015 - 2017 o.s. / spolek 1 420 000 840 000 4 650 000 650 000 650 000

Revolver Revue REVOLVER REVUE 2015 spolek 2 450 000 590 000 4 100 000*

Ambit Media časopis Art+Antiques a.s. 5 360 000 490 000 4 400 000

A2

A2 kulturní čtrnáctideník - rubrika

Výtvarné umění o.p.s. 4 431 120 280 000 4 100 000*

Společnost časopisu Ateliér

Ateliér, Čtrnáctideník současného

výtvarného umění o.s. / spolek 4 594 000 1 900 000 3 500 000

Julius Macháček - KABINET časopis ARCHITEKT fyzická osoba 5 426 100 1 500 000 3

Nadace Prague Biennale

Flash Art Czech&Slovak Edition; Flash Art

CZ&SK Edition English Issue

nadace,

nadační fond 1 795 000 700 000 3

Éditions Fra s. r. o.

DESIGNREADER, internetový portál textů o

designu a vizuální kultuře s.r.o. 385 000 170 000 2

FOX Gallery FOXMAG s.r.o. 625 000 312 500 2

36 835 770 8 902 500 3 600 000

OKRUH 4 - ODBORNÁ PERIODICKÁ PUBLIKACE V TIŠTĚNÉ ČI ELEKTRONICKÉ PODOBĚ

* Výše dotace se odvíjí od výsledků výběrového dotačního řízení pro oblast podpory

vydávání literárních a literárně-kulturních periodik v tištěné a elektronické podobě, které

vypsalo oddělení literatury a knihoven Ministerstva kultury

Zdroj: Ministerstvo kultury ČR