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1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)
Odpovídá

schváleným
tezím

Odchyluje se od
tezí, odchýlení je
v práci
zdůvodněné a je
vhodné

Odchyluje se od
tezí, odchýlení je
v práci
zdůvodněné, ale
není vhodné

Odchyluje se od
tezí, odchýlení není
v práci zdůvodněné
a není vhodné

Neodpovídá
schváleným
tezím

1.1 Cíl práce
1.2 Technika práce
1.3 Struktura práce

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení vztahu tezí a práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Autorka se zaměřuje na jednotlivá období fungování časopisu Ateliér - počátky v letech 1988-1990, rok 1992,
následně popisuje roky, které vnímá jako přelomové převážně z důvodů provozních záležitostí časopisu a jeho
financování (roky 2000, 2008 a 2012), pro tato období popisuje periodikum a vybrané texty. Podrobně analyzuje
zejména období před ukončením fungování periodika - roky 2012 a 2015. Toto zaměření je mírným odchýlením
od schválených tezí, je ale v práci zdůvodněno a vzhledem k aktuálnosti tématu financování, hodnoty a role
uměleckých periodik, je vhodné a přispívá k důležité debatě současnosti.

2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE
Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 (výborné – velmi dobré – dobré – dostatečné – nedostatečné)
Hodnocení známkou
2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu 2
2.2 Schopnost kriticky vyhodnotit prostudovanou literaturu a aplikovat ji 2
2.3 Úroveň zpracování materiálu, resp. zvládnutí techniky empirického výzkumu 1
2.4 Schopnost sestavit a použít soubor metod přiměřený cíli 1
2.5 Původnost práce, přínos práce k rozvoji oboru 1

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Práce systematickým a přehledným způsobem představuje výtvarný časopis Ateliér a kontext období, ve kterém
vznikal a dále fungoval. Není mechanickým popisem, charakterizuje danou dobu, dění i produkci. Literatura,
z níž diplomantka vychází, je vhodně zvolená a její interpretace umožňuje velmi dobrý vhled do oblasti
výtvarného umění a jeho reflexe. Kritiku do jejíhož rámce pak zasazuje produkci Ateliéru, stručně představuje
prostřednictvím vybraných výstav. Jednotlivé podkapitoly jsou stručné, ale celek dobře představuje vše, co
souvisí s vlastní analýzou, jíž se věnuje druhá část práce (kapitoly 3-5) a především kapitola poslední.
Charakteristika počátečního období (roky 1998-1990, 1992) a let 2000, 2008 a 2012 se týká zejména formálních
náležitostí a obsahu. Pokud jde o texty, přibližuje diplomantka jejich autory a shrnuje jejich obsah; formát, styl
nebo kvalitu nehodnotí, což ale dobře odpovídá vlastnímu charakteru textů periodika. Ročník 2015 je podroben
podrobné analýze, která přináší nejzajímavější poznatky.

3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE

Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 (výborné – velmi dobré – dobré – dostatečné – nedostatečné)
Hodnocení známkou
3.1 Logičnost struktury práce, podloženost závěrů 2
3.2 Zvládnutí terminologie oboru 1
3.3 Funkčnost, úroveň, přiměřenost poznámkového aparátu 1
3.4 Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně objevují pasáže přejaté

bez udání zdroje, hodnoťte stupněm 5. Pokud v textu zjistíte přejaté pasáže
vydávané autorem neoprávněně za vlastní zjištění, nedoporučte práci
k obhajobě a ve „zdůvodnění v případě nedoporučení“ navrhněte, aby
s autorem/kou bylo zahájeno disciplinární řízení.)

1

3.5 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná
kodifikace pravopisné normy, hodnoťte stupněm 5)

1

3.6 Oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava 1

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení podoby výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Vytyčený cíl práce plní, i když možná stejné množství otázek vyvolá jako zodpoví. Přestože diplomantka
vycházela z rozhovoru s redaktorkou Lucií Váchovou, konkrétnější problémy financování a provozu redakce,
způsob spolupráce s externisty nebo výběru témat ad. lze spíše odhadovat - zajímavé je například vyjádření
k výběrovému řízení na pozici šéfredaktora (6.6.1.). Z příslušných podkapitol vyplývá např., že se časopis i
v samém závěru snažil dostát snaze reflektovat české i zahraniční dění i dění v regionech ČR (6.4.3 a 4.), důležitá
je analýza uměleckých forem (6.4.5) a znatelná stnaha periodika zastoupit jich co nejvíce, i když vyváženost je
vzhledem k produkci nereálná. Obvyklou kritiku periodika, totiž že texty psali velmi často sami kurátoři výstav
nebo autoři jinak spjati s výstavami, které "hodnotí", nebo kolísavost kvality textů, přináší kapitola věnovaná
metakritice, u které vychází diplomantka ze sborníku umělců, jejichž hodnocení zprostředkovává. V závěru práce
zazní dobré shrnutí převažujícího hodnocení periodika: "(P)ro odbornou obec nebyly články v posledních letech
na dostatečné profesní úrovni, zatímco pro laickou veřejnost, která se o výtvarné umění zajímá pouze povrchně,
byly texty naopak příliš složité." (s. 169).

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁ Ř HODNOTITELE/KY (celkové hodnocení výsledné práce, její silné a slabé
stránky, původnost tématu a závěrů apod.)
Práce je systematická a přehledná, jednotlivé kapitoly jsou ucelené a jejich zařazování je logické. Téma vnímám
jako velmi důležité vzhledem k zmíněné aktuálnosti otázky financování a zejména otázky funkce a smyslu
uměleckých periodik. Práce je dobrým podkladem k dalšímu zkoumání této problematiky.

5. OTÁZKY NEBO NÁM ĚTY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOB Ě DIPLOMANT(KA) MUSÍ VYJÁD ŘIT :
5.1 "Jelikož nebylo možné spoléhat na to, že oficiální umění přinese valné výsledky, starší generace umělců

se rozhodla poskytnout více prostoru tehdejším čerstvým absolventům VŠUP a AVU." (s. 23-24). Jde o
závěr některého z respondentů? Bylo podle umělců starší generace do jisté míry na nich, jestli mladší
generaci "poskytnou" prostor nebo nikoliv?

5.2 Podle čeho byly voleny výstavy, jejichž prostřednictvím resp. prostřednictvím jejichž recenzí je
vykreslena výtvarná publicistika různých období (3. kapitola)?

5.3 Vyšlo z rozhovorů najevo, jak oslovovala redakce externisty po tom, co od roku 2012 nemohla za jejich
příspěvky vyplácet honoráře (resp. i předtím, vzhledem k tomu, jak symbolické tyto honoráře byly)?

5.4

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

výborně – velmi dobře – dobře – nedoporučuji k obhajobě

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ

Datum: ……………………… Podpis: ………………………………..

Hotový posudek vytiskněte, podepište, odevzdejte ve dvou kopiích a zašlete elektronicky na adresu katedry!